
1

Diário Oficial
MUNICÍPIO DE GOIÂNIA

2004 Nº 3.550GOIÂNIA, 20 DE DEZEMBRO DE 2004 - SEGUNA-FEIRA

LEI N° 8297,
DE 20 DE DEZEMBRO DE 2004.

Desafeta áreas de sua destinação primitiva e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE GOIÂNIA APROVA E EU SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica desafetada de sua destinação primitiva, passando à categoria de bem dominial do Município, a área
com 10.598,52m² (dez mil, quinhentos e noventa e oito vírgula cinquenta e dois metros quadrados), situada na Quadra
“G”, Lote de nº 02, na Avenida Olinda, Parque Lozandes, Conjunto G e H, nesta Capital, medindo: 57,77 metros + 48,09
metros de frente para a Avenida Olinda; 72,22 metros de fundo, confrontando com o Lote 05; 121,41 metros pelo lado
direito, confrontando com o Lote 03; 123,68 metros pelo lado esquerdo, em arco confrontando com o Lote 01.

Art. 2º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a permutar a área acima descrita com a União, com
o fim específico de ali ser construída a sede própria da Procuradoria da República no Estado de Goiás.

Parágrafo Único. Em contrapartida a União entregará o terreno e suas benfeitorias, situado na Avenida Universitária
e Rua 233, Lote nº 01-A/03/03-A, quadra 107, com área de 1.665,42 m² (hum mil, seiscentos e sessenta e cinco metros
quadrados), Setor Leste Universitário, nesta Capital.

Art. 3º Fica revogada a Lei nº 8.118, de 29 de agosto de 2002.

Art. 4º Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia

OSMAR DE LIMA MAGALHÃES
Secretário do Governo Municipal

Adhemar Palocci
Adonias Lemes do Prado Júnior

Carlos Magno Chaves
Elpídio Fiorda Neto

Guido Ribeiro de Araújo Júnior
Helber Moura Jordão

Henrique Carlos Labaig
Josias Pedro Soares

Marcos Prado Dantas
Otaliba Libânio de Morais Neto

Paulo Sérgio Mendonça de Rezende
Sandro Ramos de Lima
Vanilda Aparecida Alves

Walderês Nunes Loureiro
Walter Cardoso Sobrinho



2

DECRETO N° 3005,
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2004.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 17, da Lei n.°
4.526, de 31 de dezembro de 1971, e Leis Complementares n.°s 015, de 30 de dezembro de 1992 e 031, de 29 de
dezembro de 1994, bem como considerando o contido no Processo n.° 2.472.198-1/2004, de interesse de ROBERTO
PEREIRA JÚNIOR,

DECRETA:

Art. 1° Ficam aprovados o remembramento e a planta dos lotes 01 e 02, situados à Avenida Ville e Rua CV-09,
Quadra 28, Residencial Center Ville, nesta Capital, passando a constituir o Lote 01/02, com as seguintes características
e confrontações:

Lote 01/02            Área            1.158,23m²
Frente para a Avenida Ville................................................................................................................................21,54m
Fundo dividindo com quem é de direito...............................................................................................................26,00m
Lado direito dividindo com a Rua CV-09...........................................................................................................37,36m
Lado esquerdo dividindo com o Lote 3...............................................................................................................47,69m
Pela linha de chanfrado.......................................................................................................................................07,75m

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 16 dias do mês de dezembro de 2004.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia

OSMAR DE LIMA MAGALHÃES
Secretário do Governo Municipal

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO N° 3004,
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2004.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 17, da Lei n.°
4.526, de 31 de dezembro de 1971, e Leis Complementares n°s 015, de 30 de dezembro de 1992 e 031, de 29 de
dezembro de 1994, bem como considerando o contido no Processo n.° 2.533.079-0/2004, de interesse de THIAGO
NUNES CUNHA,

DECRETA:

Art. 1° Ficam aprovados o remembramento e a planta dos lotes 38 e 39, situados à Rua VB-01, Quadra 08,
Jardim Vista Bela, nesta Capital, passando a constituir o Lote 38/39, com as seguintes características e confrontações:

LOTE 38/39           ÁREA            747,54m²
Frente para a Rua VB-01....................................................................................................................................31,00m
Fundo confrontando com os lotes 01 e 36...........................................................................................................28,12m
Lado direito confrontando com o Lote 40.............................................................................................................25,94m
Lado esquerdo confrontando com o Lote 37.......................................................................................................24,77m

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, ficando expressamente revogado o Decreto
n° 2940, de 10 de dezembro de 2004.



3

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 16 dias do mês de novembro de 2004.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia

OSMAR DE LIMA MAGALHÃES
Secretário do Governo Municipal

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO N° 2997,
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2004.

Retifica o Decreto n° 2.273, de 13 de agosto de 1996, revogando-se o art. 148 e o § 4°, do art. 180 e
acrescenta o inciso IX ao art. 198.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que consta os artigos 78 e 81,
da Lei n° 5.040/75, Código Tributário Municipal,

considerando as divergências existentes entre a Lei e seu Regulamento;

considerando a necessidade de atender aos novos sistemas de controle implantados;

considerando a necessidade de modernizar e facilitar a dinâmica da escrituração fiscal do contribuinte;

considerando a implantação do novo documento eletrônico de escrituração, que trará ao erário municipal o
conhecimento da ocorrência do faturamento efetuado, de conseqüência, o imposto gerado quando do lançamento da nota
fiscal;

considerando ainda ser este novo documento, um controle de maior eficiência no combate a evasão e a sonegação
fiscal.

DECRETA:

Art. 1º Tendo em vista a divergência existente entre o que estabelece a Lei n° 5.040/75 - Código Tributário
Municipal e seu Regulamento, Decreto 2.273/96, revogam-se os art. 148 e o § 4º, do art. 180.

Art. 2° Ao art. 198, § 1°, do Decreto n° 2273, de 13 de agosto de 1996, fica acrescentado o inciso IX, com a
seguinte redação:

“IX - DMS - DECLARAÇÃO MENSAL DE SERVIÇOS - modelo eletrônico, disponibilizado no site da Secretaria
Municipal de Finanças, a ser preenchida mensalmente, por todos os prestadores de serviços, sujeitos à emissão de nota
fiscal de serviços, em substituição ao livro de Registro de Serviços Prestados - modelo 1.”

Art. 3° Fica a cargo do Diretor do Departamento de Receitas Diversas, a implantação, manutenção e promoção
dos ajustes necessários ao novo documento eletrônico, a ser implantado de maneira gradual, obedecendo a critérios
técnicos.

Art. 4° O contribuinte que deixar de cumprir as determinações estabelecidas em relação ao documento ora criado,
fica sujeito a aplicação das penalidades cabíveis, previstas no art. 88, incisos I - “e”, III e IV - “p”, da Lei n° 5.040/75,
Código Tributário Municipal.

Art. 5° Este Decreto entrará em vigor em 1° de março de 2005, revogadas as disposições em contrário.



4

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 16 dias do mês de dezembro de 2004.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia

OSMAR DE LIMA MAGALHÃES
Secretário do Governo Municipal

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

DECRETO N° 3001,
DE 16 DE DEZEMBRO DE 2004.

O PREFEITO DE GOIÂNIA, no uso de suas atribuições legais e à vista do contido no Processo n° 2.446.460-
1/2004, RESOLVE exonerar, a pedido, FABRÍCIO COSTA SAMPAIO (matrícula n° 592218-1), do cargo de
Funcionário Administrativo Educacional III, Grau F03, Padrão “BAS”, do quadro de pessoal regido pelo Estatuto dos
Servidores Públicos Municipais, lotado na Secretaria Municipal de Educação, a partir de 1° de maio de 2004.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 16 dias do mês de dezembro de 2004.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia

OSMAR DE LIMA MAGALHÃES
Secretário do Governo Municipal

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO N°: 25333179/2004

INTERESSADO: Karine Chagas Nascimento

ASSUNTO: Ressarcimento

DESPACHO N° 913/2004 - À vista do contido nos autos, RESOLVO, nos termos do art. 115, inciso XXI, da
Lei Orgânica do Município de Goiânia, autorizar a celebração de Termo de Acordo, para pagamento de indenização, no
valor global de R$ 4.412,00 (quatro mil, quatrocentos e doze reais) a Karine Chagas Nascimento, proprietária do
veículo Fiat/Uno Mille IE, cor vermelha, Chassi n° 9BD146067T5756972, Placa GRO-6794, ano 1996, de Uberaba -
MG, em virtude da queda de uma árvore localizada em via pública, situada à Rua Pirapora, Qd. 07, Lt. 05, Jardim
América, nesta Capital.

Encaminhe-se à Procuradoria Geral do Município, para elaboração do respectivo Termo de Acordo e, em seguida,
à Secretaria Municipal de Finanças, para os fins.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 17 dias do mês de dezembro de 2004.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO N°: 25497571/2004

INTERESSADO: Michael Alessandro Figueira Valim

ASSUNTO: Pagamentos Diversos



5

DESPACHO N° 915/2004 - À vista do contido nos autos, RESOLVO, nos termos do art. 115, inciso XXI, da
Lei Orgânica do Município de Goiânia, bem como do art. 25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, da Lei
Federal n° 8.666/93, e suas alterações, autorizar a presente despesa, no valor global de R$ 600,00 (seiscentos reais),
ratificando a inexigibilidade de licitação, para pagamento a Michael Alessandro Figueira Valim, para ministrar curso
aos funcionários administrativos educacionais da Rede Municipal de Ensino, conforme descrito no Processo n° 2.549.757-
1/2004.

Encaminhe-se à Secretaria Municipal de Educação, para emissão da nota de empenho respectiva. Após, submeta-
se à apreciação da Auditoria Geral do Município.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 17 dias do mês de dezembro de 2004.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO N°: 24370704/2004

INTERESSADO: Geraldo Modesto de Souza

ASSUNTO: Desapropriação

DESPACHO N° 916/2004 - À vista do contido nos autos, RESOLVO homologar o acordo celebrado entre a
Divisão de Desapropriação, Apropriação e Alienação de Áreas do Município, da Procuradoria Geral do
Município, e Geraldo Modesto de Souza, proprietário do imóvel situado à Rua 17-A, Qd. X, Lt. 45, Setor Norte
Ferroviário, nesta Capital, que fixou a indenização respectiva no valor global de R$ 1.121,00 (hum mil, cento e vinte um
reais).

Encaminhe-se ao Departamento de Estradas de Rodagem do Município de Goiânia - DERMU, para os fins.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 17 dias do mês de dezembro de 2004.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO N°: 25311132/2004

INTERESSADO: Claudomiro Messias Duarte

ASSUNTO: Desapropriação

DESPACHO N° 917/2004 - À vista do contido nos autos, RESOLVO homologar o acordo celebrado entre o
Departamento de Estradas e Rodagem do Município de Goiânia - DERMU, e Claudomiro Messias Duarte,
relativo a indenização pelas benfeitorias edificadas em área pública, localizada à Avenida Z, Qd. 37, Lt. 39, CPU-39, Vila
Abajá, nesta Capital, fixada no valor global de R$ 16.650,00 (dezesseis mil, seiscentos e cinqüenta reais).

Encaminhe-se ao Departamento de Estradas e Rodagem do Município - DERMU, para as providências decorrentes.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 17 dias do mês de dezembro de 2004.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia



6

PROCESSO N°: 25155505/2004

INTERESSADO: Fernando Rezende Silva

ASSUNTO: Desapropriação

DESPACHO N° 918/2004 - À vista do contido nos autos, RESOLVO homologar o acordo celebrado entre a
Divisão de Desapropriação, Apropriação e Alienação de Áreas do Município, da Procuradoria Geral do Município
e Fernando Rezende Silva, relativo à indenização pelas benfeitorias edificadas em área pública, localizada à Avenida Z,
CPU-09, Vila Abajá, nesta Capital, fixada no valor global de R$ 8.600,00 (oito mil e seiscentos reais).

Encaminhem-se ao Departamento de Estradas de Rodagem do Município de Goiânia - DERMU, para as providências
necessárias.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 17 dias do mês de dezembro de 2004.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO N°: 24711421/2004

INTERESSADO: Lucimar Rezende Silva

ASSUNTO: Desapropriação

DESPACHO N° 919/2004 - À vista do contido nos autos, RESOLVO homologar o acordo celebrado entre a
Divisão de Desapropriação, Apropriação e Alienação de Áreas do Município, da Procuradoria Geral do Município
e Fernando Rezende Silva, relativo à indenização pelas benfeitorias edificadas em área pública, localizada à Avenida Z,
CPU-09, Vila Abajá, nesta Capital, fixada no valor global de R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais).

Encaminhem-se ao Departamento de Estradas de Rodagem do Município de Goiânia - DERMU, para as providências
necessárias.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 17 dias do mês de dezembro de 2004.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCESSO N°: 25512677/2004

INTERESSADO: Nei Clara de Lima

ASSUNTO: Pagamentos Diversos

DESPACHO N° 920/2004 - À vista do contido nos autos, RESOLVO, nos termos do art. 115, inciso XXI, da
Lei Orgânica do Município de Goiânia, bem como do art. 25, inciso II, combinado com o art. 13, inciso VI, da Lei
Federal nº 8.666/93, e suas alterações, autorizar a presente despesa, no valor global de R$ 1.382,50 (hum mil, trezentos
e oitenta e dois reais e cinqüenta centavos), ratificando a inexigibilidade de licitação, para pagamento a Nei Clara de
Lima, para prestação dos serviços de assessoria junto à Rede Municipal de Ensino, conforme descrito no Processo n°
2.551.267-7/2004.



7

Encaminhe-se à Secretária Municipal de Educação, para emissão da nota de empenho respectiva. Após, submeta-
se à apreciação da Auditoria Geral do Município.

GABINETE DO PREFEITO DE GOIÂNIA, aos 17 dias do mês de dezembro de 2004.

PEDRO WILSON GUIMARÃES
Prefeito de Goiânia

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Processo: 25199537
Interessado: Comissão de Planejamento e Gestão de Materiais
Assunto: Aquisição

Despacho N.° 4581/2004 - O Secretário de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o disposto na Lei Federal n° 8.666/93 e suas posteriores alterações;

Considerando as atuais necessidades desta pasta, com necessária contenção de despesas, observado os limites
orçamentários do atual exercício financeiro, em conformidade com o disposto na Lei Complementar Federal n° 101/
2000;

Considerando que a prioridade de atendimento das áreas fins desta pasta, com prestação de serviços de saúde;

Considerando que os bens que constituem objeto do presente processo, refletem atividade meio;

Resolve revogar o presente procedimento de aquisição.

Cumpra-se e publique-se na forma da lei.

Gabinete do Secretário de Saúde do Município de Goiânia, aos quatorze dias do mês de dezembro de 2004.

Atenciosamente,

Otaliba Libânio de Morais Neto
Secretário

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Processo: 24146472
Interessado: Centro de re. Em Ortoped. E Fisioterapia
Assunto: Aquisição

Despacho N.° 4582/2004 - O Secretário de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o disposto na Lei Federal n° 8.666/93 e suas posteriores alterações;

Considerando as atuais necessidades desta pasta, com necessária contenção de despesas, observado os limites
orçamentários do atual exercício financeiro, em conformidade com o disposto na Lei Complementar Federal nº 101/
2000;

Considerando que a prioridade de atendimento das áreas fins desta pasta, com prestação de serviços de saúde;

Considerando que os bens que constituem objeto do presente processo, refletem atividade meio;



8

Resolve revogar o presente procedimento de aquisição.

Cumpra-se e publique-se na forma da lei.

Gabinete do Secretário de Saúde do Município de Goiânia, aos quatorze dias do mês de dezembro de 2004.

Atenciosamente,

Otaliba Libânio de Morais Neto
Secretário

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Processo: 24085201
Interessado: Departamento Administrativo
Assunto: Aquisição

Despacho N.° 4583/2004 - O Secretário de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o disposto na Lei Federal n° 8.666/93 e suas posteriores alterações;

Considerando as atuais necessidades desta pasta, com necessária contenção de despesas, observado os limites
orçamentários do atual exercício financeiro, em conformidade com o disposto na Lei Complementar Federal nº 101/
2000;

Considerando que a prioridade de atendimento das áreas fins desta pasta, com prestação de serviços de saúde;

Considerando que os bens que constituem objeto do presente processo, refletem atividade meio;

Resolve revogar o presente procedimento de aquisição.

Cumpra-se e publique-se na forma da lei.

Gabinete do Secretário de Saúde do Município de Goiânia, aos quatorze dias do mês de dezembro de 2004.

Atenciosamente,

Otaliba Libânio de Morais Neto
Secretário

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Processo: 24636054
Interessado: Fundo Municipal de Saúde
Assunto: Aquisição

Despacho N.° 4584/2004 - O Secretário de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o disposto na Lei Federal n° 8.666/93 e suas posteriores alterações;

Considerando as atuais necessidades desta pasta, com necessária contenção de despesas, observado os limites
orçamentários do atual exercício financeiro, em conformidade com o disposto na Lei Complementar Federal nº 101/
2000;

Considerando que a prioridade de atendimento das áreas fins desta pasta, com prestação de serviços de saúde;



9

Considerando que os bens que constituem objeto do presente processo, refletem atividade meio;

Resolve revogar o presente procedimento de aquisição.

Cumpra-se e publique-se na forma da lei.

Gabinete do Secretário de Saúde do Município de Goiânia, aos quatorze dias do mês de dezembro de 2004.

Atenciosamente,

Otaliba Libânio de Morais Neto
Secretário

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Processo: 25333853
Interessado: Márcio Antônio de Santana
Assunto: Pagamentos Diversos

Despacho N.° 4585/2004 - O Secretário de Saúde do Município de Goiânia, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares, considerando o disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas posteriores alterações;

Considerando as atuais necessidades desta pasta, com necessária contenção de despesas, observado os limites
orçamentários do atual exercício financeiro, em conformidade com o disposto na Lei Complementar Federal nº 101/
2000;

Considerando que a prioridade de atendimento das áreas fins desta pasta, com prestação de serviços de saúde;

Considerando que os bens que constituem objeto do presente processo, refletem atividade meio;

Resolve revogar o presente procedimento de aquisição.

Cumpra-se e publique-se na forma da lei.

Gabinete do Secretário de Saúde do Município de Goiânia, aos quatorze dias do mês de dezembro de 2004.

Atenciosamente,

Otaliba Libânio de Morais Neto
Secretário

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Processo: 25184211
Nome: DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
Assunto: CONSULTA

DESPACHO N.° 4622 / 2004. O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares.

Considerando o contido nos autos do processo supracitado, em especial o Parecer Jurídico n° 712/04, do
Departamento do Contencioso, desta pasta;

RESOLVE, determinar o envio dos autos ao Departamento Administrativo para atendimento que o caso requer.



10

Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, aos 29 dias do mês de novembro
de 2004.

Otaliba Libânio de Morais Neto
Secretário

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Processo: 24085031
Nome: DIVISÃO DE PROD. QUIM. E FARMACÊUTICOS
Assunto: CONSULTA

DESPACHO N.° 4623 / 2004 -  O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares.

Considerando despacho n° 524/04 do Departamento do Contencioso, desta pasta, RESOLVE, determinar o
envio dos autos à Douta Procuradoria Geral do Município para atendimento ao que o caso requer.

Cumpra-se.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, aos 01 dia do mês de dezembro de
2004.

Otaliba Libânio de Morais Neto
Secretário

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Processo: 15933224
Nome: ELIAS FERNANDO R. BITTENCURT
Assunto: DENÚNCIA

- Despacho n° 4624 / 2004 - O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, considerando o disposto na Constituição Federal de 1.988 c/c Lei Federal nº 8.080/
90, e demais normas relativas ao SUS;

Considerando o contido nos autos supracitado, em especial o Despacho n° 542/04, do Departamento do Contencioso
desta pasta;

RESOLVE, determinar o envio dos autos ao Departamento de Controle e Avaliação para análise e providências.

Cumpra-se.

Secretaria Municipal de Saúde do Município de Goiânia, aos 06 dias do mês de dezembro de 2004.

Otaliba Libânio de Morais Neto
Secretário



11

Processo n°: 24841839
Nome: TOMAS OSMIR ABREU MAIA
Assunto: Denúncia

DESPACHO N.° 4625 / 2004. O SECRETÁRIO DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOIANIA, no uso de suas
atribuições legais e regulamentares, considerando o disposto na Constituição Federal de 1988 c/c Lei Federal n.° 8.080/
90, e demais normas relativas ao SUS;

Considerando o contido no presente processo, em especial Parecer de n.° 717/04 e Despacho n.° 543/04, ambos
do Departamento do Contencioso desta pasta;

RESOLVE, determinar o ARQUIVAMENTO do processo administrativo em tela. Encaminhe-se ao Departamento
Administrativo para devidas providências.

Cumpra-se.

SECRETARIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, aos 07 dias do mês de dezembro de 2004.

Otaliba Libânio de Morais Neto
Secretário

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Portaria n° 704/04

O Secretário Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais:

Considerando a importância de medidas para prevenir quaisquer prejuízo no atendimento aos usuários do SUS, na
ocasião das festas de fim de ano;

Considerando o provável aumento de demanda nos atendimentos de urgência nas datas de “Natal” e “Ano Novo”;

Considerando a parceria entre a Secretaria Municipal de Saúde e as Unidades prestadores de Serviços ao SUS;

Considerando ainda a Gestão Plena do Sistema;

Resolve:

Suspender a realização de cirurgias eletivas, as quais necessitam de UTI no pós-operatório imediato, no período de
22/12/04 à 26/12/04 e 29/12/04 à 01/01/05;

Determinar que é responsabilidade dos prestadores a garantia de equipe para cobertura 24h da Unidade hospitalar;

Determinar que sejam garantidas as internações nos finais de semana e especialmente nas datas comemorativas de
24 e 25/12/04 e 31/12/04 e 01/01/05, com repasse normal de vagas à Central de Regulação;

Cumpra-se:

Gabinete do Secretário Municipal de Saúde, aos dezesseis dias do mês de dezembro de 2004.

Otaliba Libânio de Morais Neto
Secretário



12

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO - II CONVÊNIO N° 030/2000.

1. LOCAL E DATA: Goiânia, 03.11.2004.

2.CONVENENTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, com a interveniência da Secretaria Municipal de Administração e
Recursos Humanos e o BANCO ABN AMRO REAL S/A.

3.OBJETO: Prorrogação de prazo do Convênio n° 030/2000.

4.PRAZO: 24 (vinte e quatro) meses, contados a partir de 20 de julho de 2004.

5.PROCESSO N°: 1.090.887-6/97.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO - II CONTRATO N° 102/2002.

1. LOCAL E DATA: Goiânia, 22.11.2004.

2. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA e a empresa BARBOSA EDITORA E JORNALISMO LTDA.

3. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato n° 102/2002.

4. PRAZO: 03 (três) meses, contados a partir de 1° de outubro de 2004.

5. PROCESSO N°: 2.496.569-4/2004.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO TERMO DE ACORDO

1. LOCAL e DATA: Goiânia, 14 de dezembro de 2004

2. CONTRATANTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, e o senhor ITAMAR SEBASTIÃO DAS NEVES.

3. OBJETO: Quitação pelo Município, do débito resultante de materiais causados pela queda de uma árvore localizada
em via pública.

4. VALOR: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais) o valor do presente instrumento.

6. PROCESSO N°: 25429117/2004



13

FUMDEC

EXTRATO DO TERMO DE RESPONSABILIDADE

LOCAL E DATA: Goiânia, 01 de dezembro de 2004.

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA / FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO - FUMDEC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS E A
INSTITUIÇÃO OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA CARIDADE O CAMINHO.

OBJETO: Promover a emancipação sócio-econômica e a autonomia das famílias, facilitando a superação das
limitações e dificuldades encontradas para inserção no mercado de trabalho e geração de renda, contribuindo
com a prevenção e eliminação do trabalho infantil no município de Goiânia, por meio de qualificação profissional
visando a geração de renda dos membros provedores do núcleo familiar das crianças e adolescentes na faixa
etária de 07 a 15 anos, atendidas nas unidades onde é desenvolvido o Programa de Erradicação do Trabalho
Infantil - PETI, conveniado com a FUMDEC.

FUNDAMENTO: Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Estatuto da
Criança e do Adolescente - ECA, Lei n° 8.069/90, observando a Lei n.° 9.604 de 05 de fevereiro de 1998,
regulamentada pelo Decreto n ° 2.529 de 25 de março de 1998 e a Instrução Normativa n.° 003/93, 001/97 e
006/98 da Secretaria do Tesouro Nacional.

PRAZO: Data da Assinatura até 31.12.2005.

VALOR DO CONVÊNIO: R$ 16.948,57 (dezesseis mil e novecentos e quarenta e oito reais e cinqüenta e sete
centavos).

RECURSO: Proveniente do Governo Federal, Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

N° DO PROCESSO: 25431766

Edilene Garcia de Almeida Daher
Divisão de Apoio Jurídico/FUMDEC

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO DE RESPONSABILIDADE

LOCAL E DATA: Goiânia, 16 de dezembro de 2004.

CONVENENTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA / FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO - FUMDEC / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS E A INSITUIÇÃO
OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA IRMÃO ÁUREO.

OBJETO: Promover a emancipação socio-econômica e a autonomia das famílias, facilitando a superação das
limitações e dificuldades encontradas para inserção no mercado de trabalho e geração de renda, contribuindo
com a prevenção e eliminação do trabalho infantil no município de Goiânia, por meio de qualificação profissional
visando a geração de renda dos membros provedores do núcleo familiar das crianças e adolescentes na faixa
etária de 07 a 15 anos, atendidas nas unidades onde é desenvolvido o Programa de Erradicação do Trabalho
Infantil - PETI, conveniado com a FUMDEC.

FUNDAMENTO: Lei Orgânica da Assistência Social - LOAS n° 8.742, de 07 de dezembro de 1993, Estatuto da
Criança e do Adolescente - ECA, Lei n° 8.069/90, observando a Lei nº 9 604 de 05 de fevereiro de 1998,
regulamentada pelo Decreto n ° 2.529 de 25 de março de 1998 e a Instrução Normativa n ° 003/93, 001/97 e
006/98 da Secretaria do Tesouro Nacional.



14

PRAZO: Data da Assinatura até 31.12.2005.

VALOR DO CONVÊNIO: R$ 94.500,00 (noventa e quatro mil e quinhentos reais).

RECURSO: Proveniente do Governo Federal, Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome.

N° DO PROCESSO: 25431545

Edilene Garcia de Almeida Daher
Divisão de Apoio Jurídico/FUMDEC

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

FUMDEC

EXTRATO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Local e data: Goiânia, 17 de setembro de 2004.

Contratantes: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA / FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
COMUNITÁRIO - FUMDEC E VERA LUCIA FERREIRA DA SILVA.

Fundamento: Lei 8.666/93 e posteriores alterações, e Legislação relativa ao Fundo de Amparo ao Trabalhador
cujo recurso é específico para pagamento de instrutores, vales transportes, lanches e material de consumo.

Objeto: Prestar serviço de natureza autônoma como Cozinheira, para ser ministrado no CEMAS do Parque
Maracanã, para atender crianças e adolescentes do Programa de Erradicação do Trabalho Infantil - PETI,
realizando todas as atividades correlatas à função, viabilizando os procedimentos cabíveis.

Prazo: 01.05.2004 a 31.12.2004

Vlr. do Contrato: R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).

N° do Processo: 24431665

Edilene Garcia de Almeida Daher
Divisão de Apoio Jurídico/FUMDEC

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO DE CONTÊINER N° 069/2001 – AJUAI

Processo Administrativo Nº 25555457/04

CONTRATANTES: Companhia de Urbanização de Goiânia - COMURG e AUTO VIAÇÃO GOIANÉSIA LTDA.

DATA: Goiânia, 08 de dezembro de 2004.

REPRESENTANTES:

COMURG - Paulo César Fornazier - PRESIDENTE; Romilda Maria de Fátima Resende - DIRETORA
FINANCEIRA; Maria Lúcia Araújo e Silva - DIRETORA ADMINISTRATIVA; Roger Pacheco Piaggio Couto -
DIRETOR DE LIMPEZA URBANA.



15

CONTRATANTE - Manoel Vaz Theodoro - REPRESENTANTE

FINALIDADE: Locação de contêiner para acondicionamento de lixo domiciliar.

PRAZO: 012 (doze) meses.

VALOR DO ADITIVO: Global - R$ 720,00 (setecentos e vinte reais).

FORO: Goiânia - Goiás

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

COMOB

EXTRATO DE CONTRATO

Contratantes: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA / COMPANHIA DE OBRAS E HABITAÇÃO DO MUNICÍPIO
DE GOIÂNIA - COMOB e a WG-WALCACER E GUNDIM ENGENHARIA.

Signatários: Josias Pedro Soares, Presidente da COMOB , Econ. Sebastião Ribeiro de Sousa, Diretor Financeiro
e o representante legal da CONTRATADA;

Espécie: Contrato n° 064/2004, Carta Convite 035/2003;

Fundamento Legal: Processo n° 24987027 de 23/08/2004, com base na Lei n.° 8.666/93 e alterações da Lei n°
9.648/98, e legislação pertinente.

Objeto: O objeto deste Contrato consiste na instalação de mobiliário rústico e placas de comunicação no Parque
Areião, Localizada nesta Capital, nos termos do Convite n.° 035/2004, cujo edital, juntamente com a proposta da
CONTRATADA, constituem parte integrante deste instrumento, para todos os efeitos.

Valor do Contrato: R$ 38.673,75 (Trinta e oito mil, seiscentos e setenta e três reais e setenta e cinco centavos).

Dotação Orçamentária: 2004.2350.18.541.0028.2146.44905100.20

Prazo do Contrato: 30 (trinta) dias, contados a partir da data do recebimento da Ordem de serviço.

Data de Assinatura: 16/12/2004

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 063 / 2004

1. DATA: 08.12.2004

2. CONVENENTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
e o CENTRO PROMOCIONAL TODOS OS SANTOS DO BAIRRO CAPUAVA / CENTRO PROMOCIONAL
TODOS OS SANTOS III.

3. OBJETO: O objeto do Convênio N.° 063/2004 tem a finalidade de articular a parceria entre a EDUCAÇÃO
e o CENTRO, visando a colaboração para o funcionamento do Centro Promocional Todos os Santos III, com
o objetivo de atender 140 (cento e quarenta) crianças de quatro a seis anos de idade, em regime parcial,
conforme documentação constante no processo.



16

4. PRAZO: 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2005.

5. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 29.400,00 (vinte e nove mil e quatrocentos reais)

6. PROCESSO N° 25383257/2004.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO CONVÊNIO 065 / 2004

1. DATA: 06.12.2004

2. CONVENENTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
e a CRECHE E EDUCANDÁRIO ESPÍRITA CASA DO CAMINHO.

3. OBJETO: O objeto do Convênio N.° 065/2004 tem a finalidade de articular a parceria entre a EDUCAÇÃO
e a CRECHE, visando a colaboração para o funcionamento da Creche e Educandário Espírita Casa do Caminho,
com o objetivo de atender 200 (duzentas) crianças de zero a seis anos de idade, em regime integral, conforme
documentação constante no processo.

4. PRAZO: 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2005.

5. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 84.000,00 (oitenta e quatro mil reais)

6. PROCESSO N° 25403339/2004.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO CONVÊNIO 067 / 2004

1. DATA: 08.12.2004

2. CONVENENTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
e as OBRAS SOCIAIS DO CENTRO ESPÍRITA AMOR E LUZ / CRECHE ESPÍRITA LAR DOS
GIRASSÓIS.

3. OBJETO: O objeto do Convênio N.° 067/2004 tem a finalidade de articular a parceria entre a EDUCAÇÃO
e as “OBRAS SOCIAIS”, visando a colaboração para o funcionamento da Creche Espírita Lar dos Girassóis,
com o objetivo de atender 60 (sessenta) crianças de dois a seis anos de idade, em regime integral, conforme
documentação constante no processo.

4. PRAZO: 1° de janeiro a 31 de dezembro de 2005.

5. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais)

6. PROCESSO N° 25458958/2004.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 070 / 2004

1. DATA: 08.12.2004

2. CONVENENTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
e a ASSOCIAÇÃO ASSISTENCIAL NOVO HORIZONTE / CRECHE METODISTA.



17

3. OBJETO: O objeto do Convênio N.° 070/2004 tem a finalidade de articular a parceria entre a EDUCAÇÃO
e a ASSOCIAÇÃO, visando a colaboração para o funcionamento da Creche Metodista, com o objetivo de
atender 60 (sessenta) crianças de dois a seis anos de idade, em regime integral, conforme documentação
constante no processo.

4. PRAZO: 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2005.

5. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 25.200,00 (vinte e cinco mil e duzentos reais)

6. PROCESSO N° 25478398 / 2004.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO CONVÊNIO N° 072 / 2004

1. DATA: 08.12.2004

2. CONVENENTES: MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
e a ESCOLA CRECHE SÃO DOMINGOS SÁVIO.

3. OBJETO: O objeto do Convênio N.° 072/2004 tem a finalidade de articular a parceria entre a EDUCAÇÃO
e a ESCOLA, visando a colaboração para o funcionamento da Escola Creche São Domingos Sávio, com o
objetivo de atender 220 (duzentas e vinte) crianças de zero a seis anos idade, em regime integral, conforme
documentação constante no processo.

4. PRAZO: 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2005.

5. VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 92.400,00 (noventa e dois mil e quatrocentos reais)

6. PROCESSO N° 25485998 / 2004.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EXTRATO DO TERMO ADITIVO N° 001 / 2004

1. DATA: 08.12.2004

2. CONVENENTES: o MUNICÍPIO DE GOIÂNIA, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
e o CORAE - CENTRO DE ORIENTAÇÃO, REABILITAÇÃO E ASSISTÊNCIA AO ENCEFALOPATA /
UNIDADE EDUCACIONAL DO CORAE.

3. OBJETO: Constitui objeto desse Termo Aditivo alterar a CLÁUSULA SEGUNDA do Convênio N° 045/
2004, considerando aspectos da Portaria SME N° 011/2004, conforme documentação constante no processo.

4. PRAZO: 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2005.

5. PROCESSO: N° 23577101 / 2003.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

RESOLUÇÃO - CME N. 214,
de 9 de dezembro de 2004.



18

Aprova Proposta Político-Pedagógica e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE GOIÂNIA, com fundamento na Lei Orgânica do
Município, artigo 23, na Lei de sua Criação N° 7.771, de 29 de dezembro de 1997, artigo 6°, no seu Regimento Interno,
artigo 2°, tendo por base o Parecer - CME N. 062/04, a Informação - AT/CME N. 117/04 e de acordo com a solicitação
contida no Processo - SME N. 24297675/04,

Resolve

Art. 1° Aprovar a Proposta Político-Pedagógica para a Educação Fundamental da Infância e da Adolescência, por
quatro anos, a partir de 2004, inclusive.

Art. 2° Aprovar a Base Curricular da Educação Fundamental da Infância e da Adolescência - 1°, 2° e 3° Ciclos,
por quatro anos, a partir de 2004, inclusive.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Sala das sessões plenárias, aos nove dias do mês de dezembro de 2004.

Geraldo Profírio Pessoa
Presidente

Cairo Ronaldo de Sousa
Delci de Souza Barros

Eliana Siviero Stein
Eliene de Souza Silva

Euclides Barbo Siqueira
Eulâmpia Neves Ferreira

Ieda Leal de Souza Martins
João Batista do Nascimento

Lilian Mônica Marcelino Rosa
Marta Jane da Silva

Rosimeire de Sousa Leocádio
Tânia Regina Andrade

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Processo: 2.510.035-2
Nome: Noé Gonçalves da Silva
Assunto: Desapropriação

TERMO DE ACORDO

Tendo tomado conhecimento, nesta data, da indenização levada a efeito pela Prefeitura Municipal de Goiânia,
termos do Decreto n° 2544, de 15/10/2004; com área correspondente a 118,68 m² situada à Rua Dr. Constância
Gomes de Almeida, Qd. 17 Lt. 10/02 Setor Criméia Leste, nesta Capital, foi atingido por aquele ato, venho por este
termo, concordar com o valor abaixo estipulado.

Total da Indenização R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais)

Por estar assim acordado, assino o presente, em duas vias de igual teor e forma.



19

Goiânia, 29 de novembro de 2004.

(assinatura)

Indenizado

Dr. Leônidas Arruda da Costa

Procurador do Patrimônio Imobiliário

De  acordo:

Dr. Ceser Donisete Pereira

Procurador Geral do Município

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

SMARH

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 012/2004

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas

atribuições legais e considerando o resultado do Concurso Público aberto pelo Edital de Concurso n.° 001/2002 da

Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, CONVOCA o pessoal constante da listagem anexo, para,

no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da data de publicação deste, tomarem posse nos cargos para os quais foram

aprovados, junto a Divisão de Cadastro Funcional desta Pasta, sito à Rua 16, nº 97, esq. c/ Rua 12, Edifício CAPEMI,

2° andar, Centro, no horário de 08:00 às 18:00 horas, munidos dos seguintes documentos:

- Carteira de Identidade - 3 (três) cópias mais original;

- Título de Eleitor com quitação eleitoral - 3 (três) cópias mais original;

- C.P.F. - 3 (três) cópias mais original;

- PIS/PASEP - 3 (três) cópias mais original;

- Certificado de Reservista - 3 (três) cópias mais original;

- Certidão de Casamento - 3 (três) cópias mais original;

- Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos - 3 (três) cópias mais original;

- Comprovante de Conclusão de Curso;

- Atestado de aptidão expedido pela Junta Médica Municipal, situada à Rua 16. n.° 97, esq  c/ Rua 12, 3° andar Edifício

CAPEMI - Centro, nesta Capital.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

DA PREFEITURA DE GOIÂNIA, GOIÁS, aos 16 dias do mês de dezembro de 2004.

Vanilda Aparecida Alves

SECRETÁRIA



20



21



22



23



24



25

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DA PREFEITURA DE GOIÂNIA, GOIÁS, aos 16 dias do mês de dezembro de 2004.

Vanilda Aparecida Alves
SECRETÁRIA



26

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 013/2004

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS, no uso de suas
atribuições legais e considerando o resultado do Concurso Público aberto pelo Edital de Concurso n.° 001/2002 da
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos, CONVOCA o pessoal constante da listagem anexo, para,
no prazo de até 30 (trinta) dias, contados da data de publicação deste, tomarem posse nos cargos para os quais foram
aprovados, junto a Divisão de Cadastro Funcional desta Pasta, sito à Rua 16, n.° 97, esq. c/ Rua 12, Edifício CAPEMI,
2° andar, Centro, no horário de 08:00 às 18:00 horas, munidos dos seguintes documentos:

- Carteira de Identidade - 3 (três) cópias mais original;
- Titulo de Eleitor com quitação eleitoral 3 (três) cópias mais original;
- C.P.F. - 3 (três) cópias mais original;
- PIS/PASEP - 3 (três) cópias mais original;
- Certificado de Reservista - 3 (três) cópias mais original;
- Certidão de Casamento - 3 (três) cópias mais original;
- Certidão de Nascimento de filhos menores de 21 anos - 3  (três) cópias mais original;
- Comprovante de Conclusão de Curso - (Especialização e Registro Profissional se exigido) - 3 (três) cópias mais
original;
- Atestado de aptidão expedido pela Junta Médica Municipal, situada à Rua 16, n.° 97, esq. c/ Rua 12, 3° andar Edifício
CAPEMI - Centro, nesta Capital.

CUMPRA-SE. PUBLIQUE-SE.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DA PREFEITURA DE GOIANIA, GOIÁS, aos 16 dias do mês de dezembro de 2004.

Vanilda Aparecida Alves
SECRETÁRIA



27



28



29



30



31

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS
DA PREFEITURA DE GOIANIA, GOIÁS, aos 16 dias do mês de dezembro de 2004.

Vanilda Aparecida Alves
SECRETÁRIA



32

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA NÚMERO 009/2004, DA DIRETORIA COLEGIADA DA
COMPANHIA METROPOLITANA DE TRANSPORTE COLETIVO - CMTC.

Às 14:00 horas do dia 25 do mês de maio de 2004, reuniu-se Diretoria da Companhia Metropolitana de Transportes
Coletivos - CMTC. Na pauta do dia a apreciação das defesas apresentadas contra os autos de infração constantes dos
processos relacionados na ordem do dia, por unanimidade dos votos de seus membros.

- Foram julgadas IMPROCEDENTES, as defesas interpostas questionando a lavratura dos Autos de Infração
apontados nos processos abaixo relacionados, mantendo portanto, seus efeitos legais:

1. Processo n.° 24309753 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2352

2.. Processo n.° 24309745 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2360.

3. Processo n.° 24287431 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 192.

4. Processo n.° 24287261 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 1106.

5. Processo n.° 24287539 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 189.

6. Processo n.° 24287229 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 1108.

7. Processo n.° 24358070 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração nº 887.

8. Processo n.° 24377180 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 1363.

9. Processo n.° 24343285 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2276.

10. Processo n.° 24358096 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás
Auto de Infração n.° 892.

11. Processo n.° 24377228 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 1362.

12. Processo n.° 24358088 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 891.

13. Processo n.° 24343510 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
- Auto de Infração n.° 1317.

14. Processo n.° 24343536 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 884.

15. Processo n.° 24377058 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 1666.



33

16. Processo n.° 244377198 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2508.

17. Processo n.° 24343390 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 1501.

18. Processo n.° 24343552 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 1077.

19. Processo n.° 24343412 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 1502.

20. Processo n.° 24371637 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 574.

21. Processo n.° 24396176 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás .
Auto de Infração n.° 056.

22. Processo n.° 24371726 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n° 576.

23. Processo n.° 24371777 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 575.

24. Processo n.° 24477664 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2535.

25. Processo n.° 24351644 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2504.

26. Processo n.° 24477826 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2525.

27. Processo n.° 24477893 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2531.

28. Processo n.° 24477680 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2526.

29. Processo n.° 24477702 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2518.

30. Processo n.° 24477699 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2519.

31. Processo n.° 24477907 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2528.

32. Processo n.° 24477745 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2527.

33. Processo n.° 24477729 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 2521.



34

34. Processo n.° 24468649 - HP Transp. Coletivos LTDA.
Auto de Infração n.° 1854

35. Processo n.° 24436593 - HP Transp. Coletivos LTDA.
Auto de Infração n.° 1713.

36. Processo n.° 24468690 - HP Transp. Coletivos LTDA.
Auto de Infração n.° 1853.

37. Processo n.° 24468789 - HP Transp. Coletivos LTDA.
Auto de Infração n.° 2533.

38. Processo n.° 24417351 - HP Transp. Coletivos LTDA.
Auto de Infração n.° 710.

39. Processo n.° 24468827 - HP Transp. Coletivos LTDA.
Auto de Infração n.° 898.

40. Processo n.° 24477974 - HP Transp. Coletivos LTDA.
Auto de Infração n.° 1856.

41. Processo n.° 24477478 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 751.

42. Processo n.° 24436526 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 434.

43. Processo n.° 24436542 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 435.

44. Processo n.° 24468843 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 2532.

45. Processo n.° 24477672 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 2534.

46. Processo n.° 24445126 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 1466.

47. Processo n.° 24468860 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 897.

48. Processo n.° 24342882 - Metrobus Transp. Coletivo S/A.
Auto de Infração n.° 1324.

49. Processo n.° 24343242 - Metrobus Transp. Coletivo S/A.
Auto de Infração n:° 1323.

50. Processo n.° 24343250 - Metrobus Transp. Coletivo S/A.
Auto de Infração n.° 1322.

51. Processo n.° 24343269 - Metrobus Transp. Coletivo S/A.
Auto de Infração n.° 1321.



35

52. Processo n.° 24309443 - Metrobus Transp. Coletivo S/A.
Auto de Infração n.° 1454.

53. Processo n.° 24377414 - Guarany Transp. e Turismo LTDA.
Auto de Infração n° 2507.

54. Processo n.° 24306207 - Guarany Transp. e Turismo LTDA.
Auto de Infração n.° 1272.

55. Processo n.° 24344290 - Guarany Transp. e Turismo LTDA.
Auto de Infração n.° 1903.

56. Processo n.° 24343684 - Guarany Transp. e Turismo LTDA.
Auto de Infração n.° 2407.

57. Processo n.° 24343102 - Leste Transp. Coletivos LTDA.
Auto de Infração n.° 1660.

58. Processo n.° 24430536 - Guarany Transp. e Turismo LTDA.
Auto de Infração n.° 426.

59. Processo n.° 24408654 - Guarany Transp. e Turismo LTDA.
Auto de Infração n.° 1009.

60. Processo n.° 24313041 - Guarany Transp. e Turismo LTDA.
Auto de Infração n.° 1313.

61. Processo n.° 24343099 - Leste Transp. Coletivos LTDA.
Auto de Infração n.° 1661.

62. Processo n.° 24343358 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n° 1503.

63. Processo n.° 24343501- Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 1078.

64. Processo n.° 24317438 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 129.

65. Processo n.° 24343323 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 661.

66. Processo n.° 24343153 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 1465.

67. Processo n.° 24343366 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 1286.

68. Processo n° 24396206 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 578.

69. Processo n.° 24400564 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 2516.



36

70. Processo n.° 24343161 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 1464.

71. Processo n.° 24343595 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 2277.

72. Processo n.° 24400580 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 2543.

73. Processo n.° 24371696 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 2408.

74. Processo n.° 24471682 - Viação Reunidas LTDA.
Auto de Infração n.° 899.

75. Processo n.° 24326968 - Viação Reunidas LTDA.
Auto de Infração n.° 1289.

76. Processo n.° 24377139 - Viação Reunidas LTDA.
Auto de Infração n.° 1667.

77. Processo n.° 24326739 - Viação Reunidas LTDA.
Auto de Infração n.° 1292.

78. Processo n.° 24446238 - Viação Paraúna LTDA.
Auto de Infração n.° 1469.

79. Processo n.° 24399574 - Viação Paraúna LTDA.
Auto de Infração n.° 1741.

80. Processo n.° 24342840 - HP Transp. Coletivos LTDA.
Auto de Infração n.° 1300.

81. Processo n.° 24343307 - HP Transp. Coletivos LTDA.
Auto de Infração n.° 885.

82. Processo n.° 24430528 - Viação Reunidas LTDA.
Auto de Infração n.° 427.

83. Processo n.° 24342904 - Viação Reunida LTDA.
Auto de Infração nº 1761.

84. Processo n.° 24389609 - Viação Reunidas LTDA.
Auto de Infração n.° 1801.

85. Processo n.° 24342920 - Viação Reunidas LTDA.
Auto de Infração n.° 1762.

86. Processo n.° 24377082 - Viação Reunidas LTDA.
Auto de Infração n.° 894.

87. Processo n.° 24392669 - Viação Reunidas LTDA.
Auto de Infração n.° 1668



37

88. Processo n.° 24343110 - Viação Reunidas LTDA.
Auto de Infração n.° 1662.

89. Processo n.° 24417467 - Viação Reunidas LTDA.
Auto de Infração n° 708.

90. Processo n.° 24445134 - Guarany Transp. e Turismo LTDA.
Auto de Infração n.° 664.

91. Processo n.° 24462349 - Guarany Transp. e Turismo LTDA.
Auto de Infração n.° 1472.

92. Processo n.° 24342874 - Metrobus Transp. Coletivo S/A.
Auto de Infração n.° 1325.

93. Processo n.° 24445118 - Metrobus Transp. Coletivo S/A .
Auto de Infração n.° 1470.

94. Processo n.° 24351296 - Viação Paraúna LTDA.
Auto de Infração n.° 662.

95. Processo n.° 24445100 - Viação Paraúna LTDA.
Auto de Infração n.° 1467.

96. Processo n.° 24462330 - Viação Paraúna LTDA.
Auto de Infração n.° 939.

II - Foram julgadas PROCEDENTES, as defesas interpostas questionando a lavratura dos Autos de Infração
apontados nos processos abaixo relacionados, cancelando-se, portanto, seus efeitos legais:

1 . Processo n.° 24408743 - HP Transportes Coletivos Ltda.
Auto de Infração n.° 1669.

2. Processo n.° 24351270 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 913.

3. Processo n.° 24417394 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 896.

III - Foram julgados CANCELADOS, os seguintes autos de infração em decorrência ainda das defesas interpostas
questionando sua lavratura, cancelando-se, portanto, seus efeitos legais:

1. Processo n.° 24468622 - Rápido Araguaia LTDA.
Auto de Infração n.° 1855.

2. Processo n.° 24371785 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 663.

3. Processo n.° 24343129 - Viação Paraúna LTDA.
Auto de Infração n.° 2404.

4. Processo n° 24343080 - Viação Paraúna LTDA.
Auto de Infração n.° 1902.



38

5. Processo nº 24342939 - Viação Paraúna LTDA.
Auto de Infração n.° 246.

6. Processo n° 24477958 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 1342.

7. Processo n° 24468746 - Cooperativa de Transporte do Estado de Goiás.
Auto de Infração n.° 1341

Nada mais havendo a tratar a respeito da pauta, o Sr. Presidente declarou encerrada a reunião às 17:30 horas da
qual eu lavrei a presente ata, que dada a sua conformidade será pelos senhores diretores e por mim assinada.

CLÓVIS LOPES GRANADO
Presidente da CMTC

ROBERTO CARLOS VELOSO
Diretor Técnico

EDUARDO CRUVINEL DE OLIVEIRA
Diretor de Fiscalização

SILMARA VIEIRA DA SILVA
Diretora Adm. Financeira

MARIA JOSÉ DE PINHEIRO DOS SANTOS BLASER
Secretária

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


